Le dure parole del Fissiraga non sembrano turbare Matteo Visconti. Matteo,

---

57 *Ibidem*.

58 *Ibidem*. Le parole di Matteo Visconti sono riportate per intero dalla *Historia* del Cermenate: «nunc tempus est oblivisci quae mala sunt, et pacis sequi viam, ut inde nobis ipsis utiles placeamus domino nostro regi, cuius adventus, si quid nobis fuerit pensi, quis dubitat, quin sit nostrae quietis et vitae causa?», cfr. *Historia Iohannis de Cermenate cit.*, cap. XVI, p. 36.

59 *Ibidem*.

60 *Ibidem*.

61 *Ibidem*.

62 *Historia Iohannis de Cermenate cit.*, cap. XVI, p. 36.

63 *Ibidem*.

«humiliter», risponde saggiamente – in modo da impressionare Enrico VII – che «domino regi pacem rebus dare, & tempus malis nostris finem ponere»<sup>64</sup>. Enrico VII, che non è finora intervenuto in questa discussione, conclude a sua volta con una frase che, a mio avviso, esprime la sua volontà di mantenersi equidistante da entrambe le parti: «iam dimidia pax inter vos facta est»<sup>65</sup>.

La sosta ad Asti era, in ogni caso, destinata a concludersi presto. Secondo il Ventura la spedizione lasciò la città il 12 dicembre 1310<sup>66</sup> mettendosi in cammino verso Milano e passando per Casale, Vercelli e Novara<sup>67</sup>, dove «omnes susceperunt eum gaudentes, et fideles facti sunt ei, et tributum dederunt ex auro suo»<sup>68</sup>. A Casale, riporta Niccolò da Ligny, Enrico non dovette far altro che confermare i giuramenti di fedeltà già esistenti, essendo la città «in pace»<sup>69</sup>, mentre a Vercelli fu raggiunta passando il Po «cum somariis et curribus sine navigio»<sup>70</sup> un fatto per cui «omnibus patriotis miraculum videbatur»<sup>71</sup>. La spedizione entrò in città portando con sé gli espulsi e gli esuli e fu fatta la pace «inter eos et bona concordia, receptisque fidelitatibus domini episcopi, nobilium et communis»<sup>72</sup>.

Si proseguì poi per Novara. In città si entrò ancora una volta con la «partem expulsam»: il governo di Novara era retto («dominabatur», recita il testo) da «unus

---

64 *Chronicon modoetiense*, col. 1097.

65 *Ibidem*. La frase può indicare però anche una certa sufficienza di Enrico nei confronti di queste situazioni, quasi che, non intervenendo o non prendendo le parti per nessuno, le cose si sistemino da loro senza il suo intervento diretto.

66 *Cronisti Astesi*, p. 225, col. 777.

67 Si cfr. anche l'itinerario presente nella didascalia alla miniatura 9a del *Codex Balduini* secondo la quale la spedizione passò per Casale, Vercelli, Novara, Magenta.